ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 475 /BC-UBND      Kông Chro, ngày 12  tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

V/v công tác quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm

 trên địa bàn huyện từ đầu năm 2022 đến nay

 Kính gửi: Huyện uỷ Kông Chro.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch HĐND

huyện tại buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND huyện

Khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại xã Yang Nam. Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trong 7 tháng đầu năm 2022 trên địa

bàn huyện như sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC AN TOÀN THỰC PHẨM TRONG 7 THÁNG

ĐẦU NĂM TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Từ đầu năm 2022 đến nay, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện, các

phòng, ban, ngành huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã cơ bản quan tâm

chỉ đạo về công tác an toàn thực phẩm, đã thành lập và tổ chức các Đoàn kiểm

tra liên ngành về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý. Nhìn chung, tình

hình an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện 7 tháng đầu năm cơ bản đảm bảo;

không có vụ ngộ độc nghiêm trọng, đông người liên quan đến việc kinh doanh,

sản xuất, mua bán, sử dụng các mặt hàng thực phẩm xảy ra. Tuy nhiên, vào

tháng 4 năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ ngộ độc tại xã Đăk Song do

người dân từ địa phương khác đến địa bàn huyện làm thuê và ăn côn trùng Ban

Miêu, hậu quả làm 01 người chết và 02 người nhập viện.

II. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, KIỂM TRA

1. Về công tác chỉ đạo:

 Từ đầu năm 2022 đến nay, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo liên

ngành về ATTP huyện, các phòng, ban của huyện đã xây dựng kế hoạch và ban

hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm trên

địa bàn huyện (1).

 (1)

 - Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND huyện Kông Chro về việc thành

lập Đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong dịp Tết Nguyên

đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện;

2

2. Về công tác kiểm tra:

2.1. Cấp huyện: Từ đầu năm 2022 đến nay, cấp huyện đã thành lập 03

Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022, Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2022

và kiểm tra chuyên đề của các ngành.

2.2. Cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cũng đã thành lập 29 lượt

Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tiến hành kiểm tra các cơ sở

kinh doanh trên địa bàn quản lý.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác kiểm tra của các ngành cấp huyện

1.1. Lĩnh vực ngành Y tế quản lý

 - Công văn số 1022/UBND-VHXH ngày 06/6/2022 của UBND huyện về việc tăng cường

quản lý, kiểm tra công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn;

- Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện về đảm bảo an toàn

thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thuỷ sản trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn

huyện Kông Chro năm 2022;
- Công văn số 1107/UBND-NL ngày 20/6/2022 của UBND huyện về việc đôn đốc triển khai

công tác quản lý an toàn thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản trên địa bàn huyện năm 2022;

  - Kế hoạch số 05/KH-BCĐLNATTP ngày 12/01/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn

thực phẩm huyện về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro;

 - Kế hoạch số 16/KH-BCĐLNATTP ngày 14/01/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về triển

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

 - Kế hoạch số 19/KH-BCĐLNATTP ngày 11/4/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về triển khai

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022;

- Công văn số 122/VP-VHXH ngày 09/6/2022 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về

việc tăng cường quản lý, kiểm tra công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý;

- Kế hoạch số 03/KH-VP ngày 30/6/2022 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về việc

kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý;

- Kế hoạch số 59/KH-PNNPTNT ngày 04/3/2022 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Kông Chro về kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông,

lâm, thuỷ sản năm 2022;

- Kế hoạch số 73/KH-PNNPTNT ngày 22/3/2022 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Kông Chro về kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông,

lâm, thuỷ sản đợt 1 năm 2022;

- Kế hoạch số 149/KH-PNNPTNT ngày 20/5/2022 của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Kông Chro về kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông,

lâm, thuỷ sản đợt 2 năm 2022;

- Công văn số 35/TTYT-ATTP ngày 07/01/2022 của Trung tâm Y tế huyện về việc triển khai

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

- Công văn số 593/TTYT-ATTP ngày 13/4/2022 của Trung tâm Y tế huyện về việc tuyên

truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022;

- Kế hoạch số 682/KH-TTYT ngày 25/4/2022 của Trung tâm Y tế huyện về việc hoạt động

chương trình an toàn thực phẩm năm 2022 của Trung tâm Y tế huyện;

- Kế hoạch số 683/KH-TTYT ngày 25/4/2022 của Trung tâm Y tế huyện về việc triển khai

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022;

- Kế hoạch số 826/KH-TTYT ngày 13/6/2022 của Trung tâm Y tế huyện về việc đảm bảo an

toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2022.

3

- Tổng số cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý trên địa bàn

huyện: 86 cơ sở. Trong đó: 05 cơ sở sản xuất (02 cơ sở sản xuất nước đá và 03

cơ sở sản xuất nước uống đóng bình); 57 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; 11

cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố; 11 Bếp ăn tập thể; 02 cơ sở thức ăn lưu

động.

- Từ đầu năm đến nay, ngành Y tế đã tham mưu UBND huyện thành lập

01 Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP nhân dịp Tháng hành động vì vệ sinh an

toàn thực phẩm năm 2022; đã kiểm tra 04 cơ sở, qua kiểm tra đã tham mưu

UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở, với số tiền 1,15 triệu đồng.

Đồng thời, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu thành lập Đoàn

kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhân dịp

Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; đã tổ chức kiểm tra 11 cơ sở.

- Đã tổ chức kiểm tra, làm việc với Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các

xã: Đăk Song, Chơ Glong.

Nhìn chung, qua kiểm tra các hộ kinh doanh cơ bản đã ý thức được tầm

quan trọng của an toàn thực phẩm khi kinh doanh, đảm bảo điều kiện vệ sinh đối

với cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm,

nguồn nước phục vụ sản xuất kinh doanh. Đối với một số cơ sở còn một số tồn

tại, hạn chế, Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, yêu cầu các hộ khẩn trương khắc phục

và đề nghị UBND các xã, thị trấn thành lập các đoàn hậu kiểm sau các đợt kiểm

tra.

  1.2. Lĩnh vực ngành Công thương quản lý

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành

Công thương quản lý trên địa bàn huyện: 394 cơ sở. Trong đó: 03 cơ sở sản xuất

rượu thủ công và 391 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

 - Từ đầu năm 2022 đến nay, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đã tham

mưu UBND huyện thành lập 02 Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra chống buôn

lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại, công tác đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công thương tại 28 cơ

sở. Qua kiểm tra đã phát hiện 18 tổ chức, cá nhân vi phạm và tham mưu UBND

huyện xử phạt vi phạm hành chính đối với 18 tổ chức, cá nhân với số tiền 59,5

triệu đồng. Đến nay, 18 tổ chức cá nhân vi phạm đã chấp hành quyết định xử

phạt.

 Bên cạnh đó, các Đoàn kiểm tra đã tiến hành lồng ghép tuyên truyền,

vận động, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”; hướng dẫn các biện pháp khắc phục những tồn tại, thiếu sót

của các hộ kinh doanh. Các cơ sở kinh doanh đã cam kết tham gia kinh doanh

đúng theo quy định của pháp luật.

1.3. Lĩnh vực ngành Nông nghiệp quản lý

4

Qua thống kê, rà soát, trên địa bàn huyện có 42 cơ sở sản xuất, kinh doanh

vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản. Trong đó: 18 cơ sở vật tư

nông nghiệp; 04 Cơ sở kinh doanh buôn bán động vật sống; 07 Cơ sở kinh

doanh thức ăn chăn nuôi và thuốc thú y; 02 cơ sở nuôi động vật hoang dã; 05 cơ

sở giết mổ; 06 cơ sở vườn ươm cây giống nông, lâm nghiệp.

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đã tham mưu thành lập Đoàn kiểm

tra cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thuỷ sản.

Trong 07 tháng đầu năm 2022, đã ban hành 02 kế hoạch kiểm tra (02 đợt), tiến

hành kiểm tra, chấn chỉnh 14 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn

thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện; tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 cơ sở với tổng số tiền là 11,5 triệu

đồng. Các cơ sở vi phạm đã thực hiện nghiêm việc nộp phạt vào ngân sách Nhà

nước theo đúng quy định; đồng thời, tiến hành khắc phục các lỗi sai phạm, thu

hồi và trả về nơi xuất xứ các mặt hàng thuốc bảo vệ thực vật sai nhãn mác; cơ sở

thu gom động vật sống thực hiện theo đúng quy định về khoảng cách đối với

khu dân cư.

1.4. Về lĩnh vực ngành Tài chính quản lý: Tính đến thời điểm hiện tại,

số hộ đăng ký kinh doanh trên địa bàn huyện là 423 hộ. Phòng Tài chính - Kế

hoạch đã có văn bản đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp trong công tác

tuyên truyền về các quy định, thủ tục hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh;

đồng thời cung cấp số điện thoại của chuyên viên phụ trách để hướng dẫn các hồ

sơ, thủ tục cho các hộ dân có nhu cầu đăng ký kinh doanh khi cần.

2. Công tác kiểm tra của cấp xã: Từ đầu năm 2022 đến nay, các xã đã

thành lập 29 lượt Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, tiến hành

kiểm tra 189 cơ sở kinh doanh trên địa bàn quản lý; xử phạt 03 cơ sở vi phạm,

với số tiền 900 nghìn đồng. Các Đoàn đã nhắc nhở, yêu cầu các cơ sở hoàn thiện

các hồ sơ, thủ tục đáp ứng đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong kinh doanh;

lồng ghép tuyên truyền trực tiếp cho các hộ kinh doanh quy định của pháp luật

về an toàn thực phẩm.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Trong thời gian qua, các ngành chức năng của huyện, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn đã quan tâm triển khai công tác tuyên truyền, kiểm

tra, nhắc nhở, hướng dẫn các thủ tục cần thiết về an toàn thực phẩm cho các hộ

kinh doanh trên địa bàn huyện; đồng thời, tuyên truyền các cơ sở kinh doanh các

thực phẩm an toàn, không mua bán các thực phẩm, phụ gia thực phẩm kém chất

lượng, không rõ nguồn gốc, hết hạn sử dụng, ….

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm chưa thật sự sâu rộng, chủ yếu

tuyên truyền miệng trực tiếp và qua hệ thống loa phát thanh, không có kinh phí

để in ấn, cấp phát các loại tài liệu khác để triển khai.

5

 - Trên địa bàn huyện đa số là các hàng quán nhỏ lẻ, chủ cơ sở chưa có

kiến thức và kỹ năng, nên khó khăn trong việc tập huấn kiến thức cho nhân viên,

từ đó không xác nhận được cho nhân viên về việc hoàn thành tập huấn kiến thức

an toàn thực phẩm (Thay thế cho Giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm)

theo quy định tại Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018

của Chính phủ.

 - Tại một số cửa hàng tạp hoá ở xã, thôn, làng vẫn còn tình trạng nhiều hộ

chưa đăng ký Giấy phép kinh doanh (bày bán nhiều loại sản phẩm khác nhau,

cả mặt hàng ăn uống và mặt hàng tiêu dùng); một số hộ vẫn bày bán các sản

phẩm quá hạn sử dụng, rượu tự nấu hoặc mua không có chứng từ, hoá đơn,

không thực hiện niêm yết giá hàng hóa theo quy định, sản phẩm bày bán bám

nhiều bụi bẩn, tiềm ẩn nguy cơ ngộ độc thực phẩm trong Nhân dân; một số hộ vi

phạm trong việc sử dụng nhân viên, người làm việc trong môi trường có nguy

hiểm về cháy nổ mà không có chứng chỉ huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy,

chữa cháy theo quy định…

- Chính quyền, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP một số xã còn chưa thực

sự quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

Không chấp hành nghiêm chế độ báo cáo, báo cáo để làm việc với Đoàn kiểm

tra của huyện.

 - Cán bộ phụ trách lĩnh vực an toàn thực phẩm ở các xã, thị trấn (Công

chức Văn hoá - Xã hội) kiêm nhiệm nhiều công việc, không có chuyên môn,

chưa được tập huấn nên khó khăn, lúng túng khi tham mưu triển khai thực hiện

công tác an toàn thực phẩm.

 - Trình độ nhận thức của một số bộ phận người dân về vệ sinh an toàn

thực phẩm còn hạn chế, đặc biệt đối với người đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng

sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, thường xuyên ở nương rẫy, ít tiếp cận với

thông tin thị trường,….

3. Kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tăng cường công tác lãnh

đạo, chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc trong công tác tuyên

truyền, kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý, đặc

biệt đối với các mặt hàng quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc và phải tăng

cường công tác hậu kiểm, kiểm tra việc thực hiện các cam kết của các hộ, cơ sở

kinh doanh; chú trọng kiểm tra các cá nhân buôn bán đồ ăn, thực phẩm trên xe

di động tại các thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số, không để xảy ra tình

trạng ngộ độc thực phẩm. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân trong

việc lập thủ tục đăng ký Giấy phép kinh doanh; đồng thời, quan tâm, bố trí kinh

phí để thực hiện có hiệu quả hơn nữa công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể

huyện tăng cường công tác giám sát, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

chấp hành nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm; tham gia giám sát công

6

tác an toàn thực phẩm tại địa phương và kịp thời có ý kiến, kiến nghị với cơ

quan quản lý nhà nước để kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới:

Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban chuyên

môn của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai các nội dung sau:

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng của huyện, UBND các xã, thị trấn

tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 05/KH-BCĐATTP  ngày 12/01/2022

của Ban Chỉ đạo Liên ngành về An toàn thực phẩm huyện về công tác đảm bảo

an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro.

 - Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm trong thời gian tới để

kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về an toàn

thực phẩm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn

thực phẩm đến toàn thể Nhân dân và các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm

trên địa bàn huyện; chú trọng các thôn, làng vùng sâu, vùng xa.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của chính quyền, Ban Chỉ đạo liên ngành

về ATTP cấp xã trong công tác quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền tổ chức tập huấn nghiệp vụ để nâng cao

năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức làm công tác an toàn thực

phẩm thuộc lĩnh vực các ngành quản lý.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra công tác an toàn thực phẩm trên địa

bàn huyện 07 tháng đầu năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Huyện uỷ

Kông Chro theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- PTC-KH; PKT&HT; PNN&PTNT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT-UB.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Suý

7

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-08-12T16:59:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-08-12T16:59:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!